1

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от      февраля 2020  года                                                               №    б

О       проведении        конкурса

 «Учитель года-2020»

С целью утверждения приоритета образования в обществе, выявления лучших

учителей, их поддержки и поощрения, повышения социального статуса и престижа

учительского труда, распространения передового педагогического опыта и

инновационных технологий в организации образовательного процесса, развития

творческой деятельности учительства по обновлению содержания образования

приказываю:

1. Провести   конкурс «Учитель года – 2020» со 16 по 20 марта 2020 года.

2. Утвердить Положение о конкурсе « Учитель года-2020» (Приложение № 1).

3.Утвердить жюри в следующем составе:

1).   Романенкова И.Н.- председатель, заместитель директора МБОУ   СШ № 2 г.

Починка, учитель высшей категории;

2).  Горбачева Н.А.,  учитель высшей категории МБОУ  СШ № 1 г. Починка;

3). Романенко Л. В., учитель  высшей категории  МБОУ Стодолищенской  СШ;

4).  Егоренкова Н.Н., учитель  высшей категории  МБОУ  Дивинской  СШ;

5).  Сидоров И.В., директор МБОУ Мачулинской ОШ.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования                                         О.В. Полякова

2

 2

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Учитель года – 2020»

I. Общие положения

           Конкурс «Учитель года - 2020» (далее – Конкурс)   является частью конкурсного

движения «Учитель года» и механизмом развития образования в части

совершенствования педагогического мастерства.

Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по

обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в организации

образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических

работников, утверждение приоритетов образования в обществе.

Цели проведения Конкурса:

  - выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогов;

  - повышение престижа учительской профессии;

  - формирование традиций и распространение лучшего педагогического   опыта.

           В Конкурсе принимают участие  учителя общеобразовательных организаций

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

          Учредителями проведения Конкурса являются Отдел образования Администрации

муниципального образования « Починковский район» Смоленской области, районная

организация профессионального союза работников народного образования и науки.

II. Организация и порядок проведения Конкурса

          В ходе проведения Конкурса выявляются творчески работающие учителя,

имеющие высокий профессиональный рейтинг среди коллег, учащихся, родителей и

общественности.

          Проведение Конкурса на всех этапах предполагает:

- оценку системы работы учителя и степени владения техникой и методикой

урока, научно-методической проблематикой на современном уровне;

- анализ содержательных и технологических методик, приемов и подходов в

обучении;

- организацию и проведение мероприятий, раскрывающих коммуникативные

качества и  профессиональную культуру участников.

          Для подготовки и  проведения Конкурса создается оргкомитет, который

формируется из представителей  Отдела образования Администрации муниципального

образования « Починковский район» Смоленской области, районной организации

профессионального союза работников народного образования и науки.

 (приложение 5).

3

 3

Оргкомитет:

 - разъясняет задачи и порядок проведения конкурса;

 - определяет порядок, формы, место, сроки проведения конкурса;

 - формирует   жюри  конкурса;

 - устанавливает критерии оценивания конкурсных заданий и максимальную сумму

баллов;

 - осуществляет  координирующую  деятельность на конкурсе;

 - обеспечивает гласность проводимых мероприятий;

 - ведет документацию конкурса.

    Жюри создается в зависимости от состава и количества  участников Конкурса из

руководителей методических объединений, учителей высшей и первой

квалификационной категории, участников конкурсов педагогического мастерства

прошлых лет.

Возглавляет работу жюри председатель (из членов жюри).

             Для  регистрации участников Конкурса образовательные организации в срок до

24   февраля направляют в оргкомитет следующие документы:

 - заявление  на участие в конкурсе (приложение 2);

 - информационную карту  участника (приложение 3);

 - представление на конкурсанта от образовательной организации  с описанием его

общественно значимой деятельности  и основных направлений  работы объемом не более

2-х листов (приложение 4);

 - две цветные фотографии участника в электронном виде с разрешением не менее 300

пикселей на дюйм: фото с участником на уроке или внеклассном мероприятии.

Проведение конкурса предполагает два этапа:

I этап конкурса –заочный;

II этап конкурса –очный.

III. Содержание и сроки проведения    конкурса

I этап Конкурса (заочный)

 Заочный этап

          В оргкомитет Конкурса   до  9 марта  необходимо представить:

 -  адрес персонального сайта учителя (Интернет-ресурс) с размещенным эссе «Учителем

может стать только человек, который…».

II этап Конкурса (очный) проводится       с   16   по 20 марта 2020 года.

Очный этап.

         На базе МБОУ  СШ №1 г. Починка проводятся следующие конкурсы:

  -  открытое учебное занятия в незнакомом классе в соответствии с прохождением

образовательной программы на момент конкурсного испытания (40 минут) и его

самоанализ (10 минут) в рамках системы педагогической работы (класс

определяет участник конкурса)   -17 марта;

4

 4

 -методический семинар (защита педагогической концепции до 10 минут)-19

марта;

- мастер-класс (20 минут) -20 марта (подведение итогов).

          По результатам двух туров выявляется абсолютный победитель Конкурса

«Учитель года – 2020» и  призеры.

IV. Критерии оценивания  конкурсных заданий

Критерии оценивания

1.Критерии оценки мастер-класса (приложение 6).

2.Критерии оценки защиты концепции (приложение 7).

3.Критерии оценки самоанализа учебного занятия (приложение 9).

4.Критерии оценки   учебного занятия (приложение 8).

5.Критерии оценки интернет-ресурса (приложение 10).

6.Критерии оценки эссе (приложение 11).

V. Поощрение участников Конкурса

         Абсолютному победителю Конкурса присваивается звание «Учитель года -  2020»

и выплачивается денежная премия.

          Призеры    награждаются дипломами и ценными подарками.

5

 5

Приложение 2

                                                                          В оргкомитет Конкурса

                      «Учитель года – 2020»

_____________________________,

_____________________________

_____________________________

_____________________________
       (указать ф.и.о., место работы и должность)

заявление.

Я ,____________________, даю согласие на участие в Конкурсе «Учитель года –

2020».

            Разрешаю вносить сведения, указанные в информационной карте, в базу данных

об участниках Конкурса и использовать в некоммерческих целях для размещения на

сайте Отдела образования Администрации   муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области и отдела образования спорта и туризма

райисполкома Сенненского района, в буклетах и периодических образовательных

изданиях с возможностью редакторской обработки.

В первом туре очного этапа буду показывать учебное занятие в рамках творческой

мастерской

 по предмету _____________________________________________

по теме __________________________________________

с учащимися       _______ класса, обучающимися по программе

___________________________________________________________________.

Перечень оборудования, необходимого для проведения урока:

______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

 «____»__________2020г.                       Подпись участника_____________________

6

 6

Приложение  3

В  оргкомитет Конкурса

«Учитель года – 2020»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(бланк организации)

(полное название рекомендующей организации)

выдвигает

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

____________________________________________________________________________

(место работы и должность претендента)

для участия в  Конкурсе «Учитель года – 2020».

(далее следует краткое описание системы работы и достижений

участника Конкурса «Учитель года– 2020» )

Руководитель ОУ _________________/___________  Дата _____________

 (фамилия) (подпись)

МП

7

 7

Приложение  4

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

участника конкурса «Учитель года-2020 »

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ

1.1.Фамилия, имя, отчество

(полностью)

1.2. Дата и год рождения

2. РАБОТА

2.1. Название образовательной

организации (по уставу)

 2.2.Должность (по штатному

расписанию)

2.3.Преподаваемые предметы

2.4.Квалификационная категория

2.5. Почетные звания и награды

(указать наименование и дату

получения)

2.6. Общий трудовой и педагогический

стаж

2.7.. Педагогический стаж в данной

образовательной организации

2.8 Классное руководство (указать в

каком классе)

3. ОБРАЗОВАНИЕ

3.1 Образование (укажите название

учебного заведения и год его

окончания, специальность по

диплому)

3.2 Дополнительное образование

(указать какое)

3.3 Ваши публикации (название, где и

когда были опубликованы)

4. КОНТАКТЫ

4.1 .Рабочий адрес

4.2.Рабочий телефон

4.3. Домашний адрес

4.4. Мобильный телефон

4.5. Адрес сайта

8

 8

4.4 Личный электронный адрес
5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ

5.1. Ваши наиболее значимые

педагогические достижения (личное

участие и участие ваших учеников в

конкурсах, олимпиадах, проектах, их

результативность)

5.2. Самое важное качество, которое

Вы хотели бы воспитать у своих

учеников

5.3. Ваше педагогическое кредо

5.4. Формула успеха

5.5. Ваше хобби

5.6. Ваш любимый афоризм или девиз

5.7. Что ждете от конкурса?

5.8 Пожелания участникам конкурса

5.9.  В чем, на Ваш взгляд, состоит

миссия победителя конкурса «Учитель

года»

Правильность сведений, указанных

в информационной карте, подтверждаю:                           ________________(подпись)

Дата заполнения ____________________

9

 9

Приложение   5

ОРГКОМИТЕТ

О.В. Полякова – председатель оргкомитета, начальник Отдела образования

Администрации  муниципального образования «Починковский район» Смоленской

области;

 О.Н. Илык – заместитель председателя оргкомитета, председатель  районной

организации профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации.

Члены оргкомитета:

Н.М. Тарасенкова, ведущий специалист Отдела образования Администрации

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области;

Н.В. Игнатова, менеджер Отдела образования;

Петушкова А.В. , специалист Отдела образования.

10

Приложение 6

  КОНКУРС «УЧИТЕЛЬ ГОДА – 2020»

КОНКУРСНОЕ ЗАДАНИЕ «Мастер-класс»

ЦЕЛЬ: демонстрация педагогического мастерства в передаче инновационного опыта, перспектив использования данного ресурса в системе

повышения квалификации учителей

Общее количество баллов – 30 (максимальное количество баллов по каждому критерию указано в скобках)

№ Ф.И.О

Общее количество баллов

Ценность

и методическое

обоснование

предлагаемых

способов обучения

(1 – 10)

Профессиональная

компетентность

(1 – 10)

Способность

к импровизации

(1 – 5)

Коммуникативная

культура

(1 – 5)

Общее

количество

баллов

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Подпись члена жюри_____________/________________________/                                                                                          Дата «____»  марта 2020 г.

                                        _____________/________________________/

11

Приложение 7

 КОНКУРС «УЧИТЕЛЬ ГОДА – 2020»

КОНКУРСНОЕ ЗАДАНИЕ «Методический семинар»

ЦЕЛЬ: демонстрация конкурсантом способности к анализу, осмыслению, изучению, обобщению и представлению профессионального

опыта в соответствии с   требованиями ФГОС

Общее количество баллов – 40 (максимальное количество баллов по каждому критерию указано в скобках)

№ Ф.И.О

Критерии оценки конкурсного задания

Общее

количество

баллов

Метапредметный

подход

(1 – 8)

Целостность

(1 – 8)

Системность

(1 – 8)

Новизна

(1 – 8)

Результативност

ь

(1 – 8)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Дата «____» марта  2020 г.
Подпись члена жюри________________________________

12

              Приложение 8

 КОНКУРС «УЧИТЕЛЬ ГОДА – 2020»

КОНКУРСНОЕ ЗАДАНИЕ «Учебное занятие»
ЦЕЛЬ: демонстрация профессиональной компетентности, отражение собственных педагогических принципов и подходов к

образованию, собственного понимания миссии педагога в современном мире

Общее количество баллов – 50 (максимальное количество баллов по каждому критерию указано в скобках)

№ Ф.И.О

Критерии оценки конкурсного задания

Общее

количе-

ство

баллов

Компетентность в

предмете преподавания

(1 – 15)
- глубина и оригинальность

раскрытия темы (1-2);

- направленность содержания на

формирование целостной

картины мира (1-3);

- соответствие формы

проведения занятия его

содержанию(1-2);

- метапредметность занятия (1-3);

Методическая

компетентность

(1 – 15)
- целеполагание (1-3);
- использование современных

образовательных технологий и

методик (1-4);
- способы формирования УУД у

школьников (1-4);

- использование обучающимися
разных типов и видов источников

знаний (1-2);

- соответствие итогов занятия
поставленным цели и задачам (1-2)

Психолого-

педагогическая

компетентность

(1 – 10)
- мотивация учебной

деятельности (1-2);

- соответствие форм, методов и
приемов работы возрастным и

психологическим особенностям

школьников (1-3);
- организация взаимодействия

обучающихся между собой (1-3);

- организация различных форм
сотрудничества (1-2)

Рефлексивность

(1 – 10)
- соответствие содержания,
использованных технологий и

достигнутых результатов

поставленным целям (1-3);
- соответствие замысла и

реально развернувшейся

учебной ситуации (1-3);
- глубина и точность анализа

учебного занятия и рефлексия

своей деятельности (1-4)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Подпись члена жюри__________________________                                                                                                                 Дата «____»  марта 2020 г.

13

Приложение 9

МЕЖДУНАРОДНЫЙ КОНКУРС «УЧИТЕЛЬ ГОДА – 2020»

КОНКУРСНОЕ ЗАДАНИЕ « Самоанализ  урока»
ЦЕЛЬ:  продемонстрировать умение доказать целесообразность и оптимальность выбранных способов деятельности, методов и средств

обучения

Общее количество баллов –   (максимальное количество баллов по каждому критерию указано в скобках)

№ ФИО

Критерии оценки конкурсного задания

Общее

количе-

ство

баллов

Определени

е типа

урока и

места в

системе

занятий

 Формулировка

целей и задач

учебной

деятельности

 Краткая

характеристика

класса,

особенности

психофизическог

о развития

 Выбор и

обоснован

ие

структуры

занятия

Анализ

содержан

ия этапов

урочной

деятельно

сти

Оценка

оптимальн

ости

выбранны

х форм и

методов

обучения,

обоснован

ие

педагогич

еской

целесообр

азности

Результат

ивность

урока

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Подпись члена жюри__________________________                                                                                                                 Дата «____»  марта 2020 г.

14

Приложение 10

КОНКУРС «УЧИТЕЛЬ ГОДА – 2020»

КОНКУРСНОЕ ЗАДАНИЕ «Интернет-ресурс»

ЦЕЛЬ: демонстрация использования информационно-коммуникационных технологий как ресурса повышения качества

профессиональной деятельности педагога, представление участником конкурса образовательной информации, отражающей

инновационный опыт работы

Общее количество баллов – 20 (максимальное количество баллов по каждому критерию указано в скобках)

№ Ф.И.О

Общее количество баллов

Дизайн (1 – 5)
-оригинальность стиля (1

– 3);

- адекватность цветового

решения (1);

- корректность обработки

графики (1)

Информационная

архитектура

(1 – 5)
-понятное меню (1);

- удобство навигации (1);

- тематическая организованность

информации(1);

- доступность обратной связи (1);

- разумность скорости загрузки (1)

Информационная насыщенность

(1 – 10)
- количество представленной

информации) (1 – 2);

- её образовательная и методическая

насыщенность (1-5);

- регулярность обновлений (1);

- отражение опыта использования ИКТ

в преподавании учебной дисциплины

(1 – 2)

Общее

количество

баллов

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Подпись члена жюри________________________________                                                                           Дата «____»   февраля 2020 г.

15

Приложение 11

  КОНКУРС «УЧИТЕЛЬ ГОДА – 2020»
КОНКУРСНОЕ ЗАДАНИЕ «Эссе «Я – учитель»
ЦЕЛЬ: раскрытие мотивов выбора учительской профессии, отражение собственных педагогических принципов и подходов к образованию, понимания миссии
педагога в современном мире

Общее количество баллов – 20 (максимальное количество баллов по каждому критерию указано в скобках)

№ Ф.И.О

Общее количество баллов

Глубина
мировоззренческой,
философской позиции
(1  -  5)

Широта и
масштабность взгляда

на профессию
(1 - 5)

Уровень изложения
и художественный

стиль
(1 - 5)

Ясность и чёткость
аргументов

выбора
учительской
профессии

(1 - 5)

Общее
количество

баллов

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Подпись члена жюри________________________________                                                                                                                    Дата «____»  марта 2020 г

16